
Gemeenteraadszitting van 28.09.2023 

Aanwezig

Lieve Goethals
Voorzitter gemeenteraad
 
Philippe De Coninck
Burgemeester
 
Servaas Van Eynde, David Vercauteren, Chantal Bobelijn, Hilde Baetslé, Lieselotte Van Hoecke
Schepenen
 
Trees Van Eykeren, Guido Van de Veire, Koen Van Ootegem, Nic Van Zele, Dominique Buysse, Remi 
Van de Veire, Brenda Van den Bossche, Marc Bobelyn, Alex Meulebroeck, Dieter Vercauter, Lieven 
Rummens, Evert Geldhof, Pieter Dobbelaere, Stijn Van Hamme
Gemeenteraadsleden
 
Frederik  Willems 
Algemeen directeur 

Verontschuldigd

Dimitri Van Vooren, Axl Van Boven
Gemeenteraadsleden

Besprekingen en besluiten van de gemeenteraad in Openbare zitting

Technische dienst - Afdeling Gebouwen, Stedenbouw en Milieu - Vaststellen van het 
retributiereglement  voor concessies en materiaal op de gemeentelijke begraafplaatsen en de 
retributie op ontgravingen met ingang van 01.10.2023.

Bevoegdheid

 Het decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017, art. 40 en 41.

Wetten en Reglementen

 Nieuwe gemeentewet, inzonderheid de artikelen 119, 119bis en 135§2.
 De wet van 20.07.1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, met latere wijzigingen.
 Het decreet van 16.01.2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, met latere wijzigingen.
 Het besluit van de Vlaamse regering van 14.05.2004 tot organisatie, inrichting en beheer van 

begraafplaatsen en crematoria, met latere wijzigingen.
 De omzendbrieven van 10.03.2006 en 06.06.2008 betreffende de toepassing van het decreet van 

16.01.2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging en de uitvoeringsbesluiten.
 Decreet van 30.05.2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen.



Verwijzingsdocumenten

 Gemeenteraadsbesluit van 19.12.2008 i.v.m. vaststellen van de belasting op de ontgravingen met 
ingang van 01.01.2009.

 Gemeenteraadsbesluit van 28.02.2013 i.v.m. vaststellen van het retributiereglement 
grondconcessies en columbariumconcessies op de gemeentelijke begraafplaatsen en voor de 
levering van een grafkelder en gedenkplaatjes met ingang van 01.03.2013.

 Aanvraagformulier nieuwe grafconcessie of verlenging bestaande concessie.
 Aanvraagformulier ontgraving.
 Aanvraagformulier stopzetten bestaande concessie.
 Huishoudelijk reglement op de gemeentelijke begraafplaatsen met ingang van 01.10.2023.
 Gemeenteraadsbesluit van 28.09.2023 i.v.m. vaststellen van het huishoudelijk reglement op de 

gemeentelijke begraafplaatsen met ingang van 01.10.2023.
 Amendement ingediend door Vlaams Belang.
 Subamendement ingediend door SamenPlus waarbij artikel 1 tot en met 13 van het besluit wordt 

behouden en waarbij artikel 14 wordt aangepast naar “Voornoemde retributies zijn onmiddellijk 
te betalen bij de aanvraag of in delen, volgens overeenkomst en schriftelijk goedgekeurd door de 
financieel directeur.”.

Verantwoording

 Door de wijzigingen in het huishoudelijk reglement op de gemeentelijke begraafplaatsen zijn er 
zaken die niet meer overeenkomen in het retributiereglement.

 Het college van burgemeester en schepenen wenst het merendeel van de  prijzen en tarieven 
niet te wijzigen.

 Recent vonden er enkele ontgravingen plaats. De uitvoering dient voortaan door een 
gespecialiseerde firma te worden uitgevoerd. Hierdoor dringt de nood zich op om bovenop de 
bestaande retributie de reële kost aan te rekenen.

 Gezien de piramiden afgebroken zijn, zijn er geen gedenkplaatjes meer nodig voor de piramiden.
 De sterretjesweides zijn nog niet opgenomen in het retributiereglement.
 Gezien de vraag om concessies voor kelders ook voor een kortere periode dan 50 jaar te 

verlengen, wordt een extra tarief toegevoegd voor een verlenging van een concessie voor een 
kelder voor 30 jaar.

Stemmen over het subamendement ingediend door SamenPlus

Stemresultaat Met eenparigheid van stemmen

BESLUIT

Artikel 1
Het gemeenteraadsbesluit van 28.02.2013 betreffende het vaststellen van het retributiereglement 
grondconcessies en columbariumconcessies en het gemeenteraadsbesluit van 19.12.2008 
betreffende de belasting op de ontgravingen worden per 01.10.2023 opgeheven. Het onderstaand 
retributiereglement gaat in op 01.10.2023.

Art. 2



Met ingang van 01.10.2023 worden volgende tarieven toegepast:
a) Concessie volle grond – per perceel

€ 300,00 per perceel voor de termijn van 15 jaar 
€ 600,00 per perceel voor de termijn van 30 jaar 
€ 1.250,00 per perceel voor de termijn van 50 jaar 
Voor kinderen tot 7 jaar worden de tarieven gehalveerd 

b) Concessie columbariumnis (incl. naamplaatje)
€ 250,00 per nis voor de termijn van 15 jaar 
€ 400,00 per nis voor de termijn van 30 jaar
€ 850,00 per nis voor de termijn van 50 jaar

c) Concessie urnenkelder of urnengrond (urnenkelder,  urnendeksel en naamplaatje) 
€ 700,00 per perceel voor de termijn van 15 jaar 
€ 1000,00 per perceel voor de termijn van 30 jaar 
€ 1.650,00 per perceel voor de termijn van 50 jaar 

Art. 3
Indien de concessie betrekking heeft op een perceel grond waarin zich een grafkelder bevindt, wordt 
de prijs éénmalig opgetrokken met  € 850,00 voor een tweepersoonskelder. Een nieuwe concessie 
voor een kelder dient steeds 50 jaar te bedragen.

Art. 4
Op de sterretjesweides voorziet de gemeente een gratis gedenkteken, af te halen op vraag van de 
nabestaanden. De sterretjesweides zijn een gedenkplek voor levenloos geboren foetussen. Het 
gedenkplaatje kan 50 jaar ter plaatse blijven.

Art. 5
Eeuwigdurende concessies worden conform de wetgeving van de hogere overheid omgezet in 
periodes van 50 jaar en zijn gratis en onbeperkt te verlengen voor 50 jaar.

Art. 6
Oud-strijders genieten afwijkende tarieven voor een concessie  voor 50 jaar:

€ 0,00 per perceel volle grond
€ 250,00 per columbariumnis
€ 400,00 per urnenkelder
€ 850,00 per dubbele kelder

Daarenboven is een eerste verlenging van 50 jaar van een bestaande concessie gratis voor oud-
strijders.

Art. 7
Asverstrooiingen worden als niet- geconcessioneerd beschouwd en zijn gratis.

Art. 8
§1 Verlengingen van bestaande concessies worden geregeld aan dezelfde tarieven als artikel 2 ,met 
in acht neming van art. 3 tot en met 6.
Het tarief voor voortijdige hernieuwing van een concessie wordt berekend in verhouding tot het 
aantal jaren dat de oorspronkelijke concessietermijn overschreden wordt. Het wordt berekend met 
volgende formule: A x B / C, waarbij:
 A = de reeds verstreken tijd van de oorspronkelijke concessie



 B = concessietarief voor verlengingen conform dit retributiereglement
 C = de looptijd van de concessie

§2. Volgende types verleningen wijken af van §1:
- Een verlenging van een grafkelder kan voor 30 of voor 50 jaar verlengd worden volgens de tarieven 
van een concessie volle grond.
- De verlenging van de urnenkelder:

€ 300,00 per perceel voor de termijn van 15 jaar 
€ 600,00 per perceel voor de termijn van 30 jaar 
€ 1.250,00 per perceel voor de termijn van 50 jaar 

§3. Een verlenging van de concessie wordt enkel toegestaan wanneer het grootste gedeelte van de 
termijn van de concessie, dus minstens de helft, verstreken is, behalve in geval van bijzetting.

Art. 9
Wanneer bij de begraving geen concessie wordt genomen kan men 10 jaar over een gratis graf 
beschikken.  

Art. 10
De gemeente verkoopt gelijkvormige gedenkplaatjes voor de gedenkzuilen op de 
asverstrooiingsweides van de gemeentelijke begraafplaatsen:  plaatjes (afm. 150 x 65mm) met 3 à 4 
lijnen tekst aan € 40,00 per stuk.

Art. 11
De retributie  op ontgravingen  is verschuldigd door de aanvrager. De ontgravingen wegens 
gerechtelijk bevel zijn vrijgesteld van een retributie.

Art. 12
De retributie op het ontgraven van een asurne wordt vastgesteld op € 250,00.

Art. 13
De retributie op het ontgraven van een stoffelijk overschot wordt vastgesteld op € 250,00;  te 
vermeerderen met de reële kost van de externe firma, die rechtstreeks aan de aanvrager 
gefactureerd wordt.

Art. 14
Voornoemde retributies zijn onmiddellijk te betalen bij de aanvraag of in delen, volgens 
overeenkomst en schriftelijk goedgekeurd door de financieel directeur.



Namens de gemeenteraad

Get. Frederik  Willems Get. Lieve Goethals
Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad


		2023-10-03T09:21:37+0200


		2023-10-02T16:16:43+0200




